PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 248/2024 - SRI

Porto Ferreira/SP, 2 de setembro de 2024.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 380/2024

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

79
F

-F
53

1-
03

74
-0

98
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

79
F

-F
53

1-
03

74
-0

98
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 279F-F531-0374-098C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 02/09/2024 14:49:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/279F-F531-0374-098C

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

Porto Ferreira, 21 de agosto de 2024.

À
Secretaria de Relações Institucionais

Ref.: Requerimento nº 380/2024 – Sra. Ver. Priscila Franco de Oliveira
Memorando nº 10.339/2024

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pela Sra. Vereadora

Priscila  Franco de Oliveira,  solicitando informações sobre a demora do agendamento para

consultas de psiquiatria e psicologia no CAPS, informar:

1.  Quantos atendimentos psicológicos e psiquiátricos são realizados no CAPS
mensalmente?

R.: Em relação ao número de atendimentos realizados pelo serviço de Psicologia do

Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, são atendidos mensalmente um total de 1.324 (um mil

trezentos e vinte quatro pacientes), dentre: público infantil, adolescentes e adultos, sendo que

grande  parte  destes  atendimentos  ocorrem  semanalmente  de  forma  individualizada  e  em

grupos terapêuticos. O CAPS recebe em média a solicitação de três a cinco pedidos diários de

atendimento em psicologia e os retornos são avaliados pela clínica que o paciente apresenta,

podendo ser semanal, quinzenal ou mensal.

Em relação ao atendimento médico psiquiátrico o CAPS atende mensalmente um total

de 1.005 (um mil e cinco pacientes) sendo este do público infantil, adolescentes e adultos e os

retornos são avaliados pela clínica que o paciente apresenta, podendo ser semanal, quinzenal,

mensal ou bimestral conforme conduta médica.

2. Quantos profissionais têm no momento para os atendimentos?

R.:  Atualmente, o Centro de Atenção Psicossocial - CAPS conta com uma equipe de

sete psicólogos, com carga horária de 30 horas semanais. Em relação a equipe médica são

três profissionais psiquiatras com carga horária de 65 horas semanais.

3.  Qual  a  solução  para  diminuir  esta  alta  demanda  e  poder  realizar  os
atendimentos para tratamentos prolongados?

R.:  Primeiramente esclarecemos que a demanda reprimida refere-se ao aumento de

quadros  de  ansiedade  e  outras  patologias  na  área  da  saúde  mental  o  que  aumentou

significativamente a procura por atendimento em serviços de saúde mental. Com a demanda

crescente seria necessária a contratação de dois psicólogos para este momento.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
98

2-
E

88
1-

31
F

6-
2A

46
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
98

2-
E

88
1-

31
F

6-
2A

46

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

Em relação ao atendimento médico, a Secretária de Saúde, está elaborando o plano de

convênio  para  o  ano  de  2025,  e  avaliando  um  possível  aumento  de  carga  horária  para

atendimento médico.

4. Quantas pessoas estão na lista de espera para atendimentos?

R.: Na lista de espera para atendimento de psicologia temos atualmente 230 crianças e

adolescentes e 258 pacientes adultos.

Ressaltamos que o CAPS implantou mais de 50 grupos de atendimentos que ocorrem

semanalmente para diminuir a fila de espera, além de implantar o protocolo de atendimento de

Terapia Ocupacional e Psicologia no Centro de Atenção Psicossocial - CAPS no âmbito do

SUS.

Em relação ao atendimento médico psiquiátrico, o CAPS recebe por dia uma média de

3 a 5 pacientes, solicitando consulta. Atualmente temos vaga para a 1ª consulta somente para

o final de outubro de 2024.

5.  Os  pacientes  que  já  estão  tratados  foram  acompanhados  e  estão  sendo
transferidos de volta à atenção básica de origem?

R.:  O  CAPS  realizou  matriciamento  com  os  médicos  da  atenção  básica,  onde

gradativamente  e  com avaliação  médica  os  casos  que  poderão  ser  seguidos  na  Atenção

Básica serão encaminhados.

6. Outras justificativas que acharem necessárias.

R.:  Informamos que o CAPS antes do ano de 2017 não contava com o serviço de

psicologia e psiquiatria infantil,  mas a atual gestão teve um olhar diferenciado ao realizar a

primeira contratação de uma psiquiatra infantil em janeiro de 2017 e uma psicóloga infantil em

abril  de  2017,  para  atender  pacientes  que  até  então  eram  encaminhados  para  outros

municípios.

Com a disponibilização deste novo serviço, a demanda de solicitação de atendimento

para psicologia infantil foi crescendo, principalmente devido as solicitações originadas da Rede

Socioassistencial do Município e também por demanda espontânea, o que gerou a contratação

de mais um psicólogo para suprir a demanda de então.

Hoje contamos com três psicólogos infantis que realizam atendimento individual e em

grupo, conforme o critério do profissional em todas as faixas etárias.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de estima e

apreço, atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
98

2-
E

88
1-

31
F

6-
2A

46
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
98

2-
E

88
1-

31
F

6-
2A

46

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1982-E881-31F6-2A46

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 22/08/2024 16:18:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/1982-E881-31F6-2A46